KËRKESË PËR INFORMACION

Autoriteti Publik : Drejtoria e Pergjithshme e Burgjeve
Adresa:   Rruga "Zef Serembe", Tufinë, Tiranë
Qyteti:  Tiranë
	Përshkrim i detajuar i informacionit të kërkuar

	1. Sa punonjës ka aktualisht Policia e Burgjeve dhe cfarë pozicionesh/grada mbajnë?

Aktualisht Policia e Burgjeve ka në strukturën e saj organike 3556 punonjës.

· Organika    3556

· Fakt            3247
· Vakant        309
2. A ka mungesa aktualisht në punonjës Policia e Burgjeve?

Vakanca në strukturën e Policisë së Burgjeve (për sistemin e burgjeve) janë 309 punonjës policie nga të cilët:
· 33 - Oficerë
· 276 - Policë
3. Sa punonjës së Policisë së Burgjeve janë larguar për çdo vitë gjatë 5 viteve të fundit nga çdo burg ose paraburgim në Republikën e Shqipërisë?

    Viti

Punonjes Policie të Larguar nga Policia e Burgjeve ( Sistemi i Burgjeve)
2017

30 punonjës Policie të larguar nga detyra

2018

171 punonjës Policie të larguar nga detyra

2019

51 punojnës Policie të larguar nga detyra

2020

44 punojnës Policie të larguar nga detyra

2021

42 punonjës Policie të larguar nga detyra

4. Sa është paga standarte për një punonjës të Policisë së Burgjeve?
Për sa kërkohet për pagën standarte të një punonjesi të Policisë së Burgjeve sqarojmë se:

Paga mujore është e ndryshme në varësi të gradës, funksionit të punës që kryen dhe skemës së sigurisë, ku të dhënat i gjeni sipas tabelës bashkëlidhur. 
PAGAT NË POLICINË E BURGJEVE SIPAS GRADAVE DHE FUNKSIONIT

SIPAS VKM-së Nr.920 date25.11.2020”Për pagat e Policisë së Burgjeve”
Roli

Grada 

Paga bruto/mujore  2021

Bazë
Nën/Inspektor (Rr, Jashtëm)

54,155

Nën/Inspektor(Rr, Brendshëm)

58,155

Inspektor (Rr. Jashtëm)

59,800

Inspektor (Rr. Brendshëm)

63,800

Insp. (Rr.i posaçëm)strukturë e re

63,800

Inspektor Monitorimi

57,220

Krye/Inspektor(Rr. Jashtëm)

64,360

Krye/Inspektor(Rr. Brendshëm)

68,360

Krye/Inspektor DPBurgjeve

62,360

I Mesëm

Nën/Komisar(Rr. Jashtëm)

74,200

Nën/Komisar(Rr.brendsh)

78,200

Komisar(Rr. Jashtëm)

81,610

Komisar(Rr. Brendshëm)

85,610

Komisar(Rr. Posaçëm) strukturë re

85,610

KryeKomisar (Rr. Jashtëm)

103,775

Krye/Komisar(Rr. Brendshëm)

107,775

 

Krye/Komisar(Rr. Posaçëm) strukturë e re

107,775

I  Lartë
Drejtues

124,410

Drejtues i Lartë
127,040

5. Ju lutem na vendosni në dispozicion pagën që merr çdo Polic i Burgjeve. Pagën kërkojmë të na e vendosni në dispozicion për secilin punonjës të Policisë së Burgjeve.

Për sa kërkohet për vënien në dispozicion pagën që merr çdo punonjës policie, sqarojmë se elementet e pagës ndryshojnë sipas strukturës së miratuar për çdo Institucion dhe paga mujore është sipas gradave dhe funksionit qe ata kanë dhe bazuar në VKM nr. 920 datë  25.11.2020. 
6. Ju lutem na vendosni në dispozicion buxhetin për 5 vitet e fundit për pagat e punonjësve të Policisë së Burgjeve.

      Buxheti i miratuar per pagat e punonjësve të Policisë së Burgjeve për 5 vitet e fundit ka qenë:
Për vitin 2017 në vlerën 2.373.000.000 lekë (Për pagat dhe sigurimet), për 3559 punonjës.
Për vitin 2018 në vlerën 2.588.200.000 lekë ( Për pagat dhe sigurimet), për 3559 punonjës.
Për vitin 2019 në vlerën 2.664.700.000 lekë ( Për pagat dhe sigurimet), për 3559 punonjës.
Për vitin 2020 në vlerën 2.685.000.000 lekë ( Për pagat dhe sigurimet), për 3559 punonjës.
Për vitin 2021 në vlerën 2.872.200.000 lekë ( Për pagat dhe sigurimet), për 3567 punonjës.
7. Sa orë shtesë janë paguar për punonjësit e Policisë së Burgjeve gjatë 5 viteve të fundit?
Drejtoria e Përgjithshme e Burgjeve nuk disponon një database për punonjësit e të gjithë Sistemit të Burgjeve për pagesat e orëve shtesë. Orët shtesë llogariten me pagesat mujore që merr çdo punonjës i Policisë së Burgjeve, dhe secila  IEVP si njësi shpenzuese më vete llogarit çdo muaj për secilin punonjës pagesën.
8. Ju lutem na vendosni në dispozicion listën dhe orët shtesë si dhe pagesën për orët shtesë për secilin punonjës së burgjeve. (P.SH . X  100 orë shtesë  2000lekë) 
Drejtoria e Përgjithshme e Burgjeve nuk disponon një database për punonjësit e të gjithë Sistemit të Burgjeve për pagesat e orëve shtesë. Llogaritja bëhet me Vendim Nr. 463 datë 16.06.2011 Disa ndryshime dhe shtesa në Vendimin Nr. 511 Datë 24.10.2002 Të KM “Për kohëzgjatjen e punës dhe të pushimit në Institucionet Shtetërore”
9. Si paguhen orët shtesë për punonjësit e Policisë së Burgjeve si orë normale pune apo ka një përqindje më të madhe pagese? 
Llogaritja është sipas Vendim Nr. 463 datë 16.06.2011 Disa ndryshime dhe shtesa në Vendimin Nr. 511 Datë 24.10.2002 Të KM “Për kohëzgjatjen e punës dhe të pushimit në Institucionet Shtetërore”

10. A ka një protokoll se si llogariten orët shtesë për punonjësit e Policisë së Burgjeve? 

Punonjësi i Policisë së Burgjeve planizohet me shërbim sipas skemës së sigurisë së miratuar me strukturën e KM për të punuar sipas kohës normale të punës për 174 orë/muaj.
11. Sa pagesa janë bërë për vitet 2016, 2017, 2018, 2019, 2020, 2021 për punën në ditë të shtunë dhe të dielë për punonjësit e Policisë së Burgjeve në të gjithë Republikën e Shqipërisë?  (Ju lutem na e vendosni në dispozicion në formatin            PUNONJESI        DITET E FUNDJAVES NE PUNE                        PAGESA) 
Drejtoria e Përgjithshme e Burgjeve nuk disponon një database për punonjësit e të gjithë Sistemit të Burgjeve për pagesat e orëve shtesë.
12. Sa pagesa janë kryer për ditët e festave për punonjësit e Policisë së Burgjeve (Ju lutem na e vendosni në dispozicion në formatin            PUNONJESI        DITET E FESTAVE NE PUNE                        PAGESA) 
Drejtoria e Përgjithshme e Burgjeve nuk disponon një database për punonjësit e të gjithë Sistemit të Burgjeve për pagesat e orëve shtesë.

13. A kanë punonjësit e Policisë së Burgjeve ndonjë trajtim ushqimor nga Shteti? 
Nuk ka trajtim ushqimor nga shteti për punonjësit e Policisë së Burgjeve.
14. A i sigurohet transporti punonjësve të Policisë së Burgjeve?
Transporti sigurohet për Institucionet që janë jashtë qendrës urbane, konkretisht në IEVP Lushnjë, Lezhë dhe Shkodër. 
15. A ka ndonjë trajtim të veçantë për shkak të vështirësisë së punës që ju bëhet punonjësve të Policisë së Burgjeve? 
Për kushtet e punës punonjësit e Policisë së Burgjeve trajtohen sipas VKM-së Nr. 920 datë 25.11.2020  ku përfitojnë shtesë page sipas regjimeve ku punojnë, në regjimet e jashtme, të brendshme ose në regjim të posaçëm si regjimi 41BISS. 
Për vitin 2022 punonjësit e Policisë së Burgjeve do përfitojnë shtesë për kushte pune  sipas VKM-së nr. 920, datë 25.11.2020.
Efektet financiare që rrjedhin nga zbatimi i shtesës për natyrë të veçantë pune do të fillojnë të zbatohen nga data 1 Janar 2022. Rritje për shtesën e funksionit varion nga 2000 lekë - 10000 lekë, e shprehur në % shtesa është nga 2% - 11 %.
Roli

Grada 

Paga baze per kushte pune

Ishte 

Behet 

Shtesa per cdo funksion

Baze

Nen/Inspektor (Rr,Jashtem)

          4.000     

               6.000     

               2.000     

Nen/Inspektor(Rr,Brendshem)

          8.000     

             10.000     

               2.000     

Inspektor (Rr.Jashtem)

          4.000     

               6.000     

               2.000     

Inspektor (Rr.Brendshem)

          8.000     

             12.000     

               4.000     

Inspektor (Rr.i posacem)

          8.000     

             15.000     

               7.000     

Krye/Inspektor(Rr.Jashtem)

          4.000     

               6.000     

               2.000     

Krye/Inspektor(Rr.Brendshem)

          8.000     

             12.000     

               4.000     

I Mesem

Nen/Komisar(Rr.Jashtem)

          4.000     

               6.000     

               2.000     

Nen/Komisar(Rr.brendsh)

          8.000     

             12.000     

               4.000     

Komisar(Rr.Jashtem)

          4.000     

               6.000     

               2.000     

Komisar(Rr.Brendshem)

          8.000     

             12.000     

               4.000     

Komisar(Rr.Posacem)

          8.000     

             15.000     

               7.000     

KryeKomisar (Rr.Jashtem)

          4.000     

               6.000     

               2.000     

Krye/Komisar(Rr. Brendshem)

          8.000     

             12.000     

               4.000     

 

Krye/Komisar(Rr. Posacem)

          8.000     

             15.000     

               7.000     

I  Larte

Drejtues

          6.500     

               9.000     

               2.500     

Drejtuesi Larte

                -       

             10.000     

             10.000     

16. Ju lutem na vendosni në dispozicion kontratën që një punonjës i Policisë së Burgjeve lidh me institucionin tuaj në momentin që bëhet pjesë e trupës së Policisë së Burgjeve.

Lutem, gjeni bashkëlidhur kontrata tip për punonjësit e Policisë së Burgjeve.

	Të tjera të dhëna

	__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________


	Forma që kërkohet informacioni / dokumentacioni: _Elektronik, ne adresen e emailit denistahiri@qualityjournalism.com.al 

__________________________________________________________


	Vetëm për përdorim zyrtar

	Data e marrjes: __/__/201_
	Numri rendor  i kërkesës:
	Komente: __________________

___________________________

___________________________




	Informacioni në këtë format dhe të dhënat e ID do të përpunohen në përputhje me ligjin nr. 9887, datë 10/03/2008 “Për Mbrojtjen e të Dhënave Personale”.


· Adresa dhe kontaktet mund të gjenden nëpërmjet konsultimit pa pagesë të informacionit në mjediset e autoritetit publik, nëpërmjet portalit unik qeveritar e-albania.al, portalit pyetshtetin.al apo, kur është rasti, nëpërmjet faqes zyrtare të autoritetit publik.
· Drejtoni kërkesën tuaj, Koordinatorit për të drejtën e informimit, të institucionit që mban informacionin e kërkuar. Kontaktet e tij, janë të publikuara në faqen zyrtare të institucionit. Ju mund të dërgoni një kërkesë edhe nëpërmjet portalit pyetshtetin.al
· Kur ju mendoni se ju kanë mohuar ndonjë prej të drejtave tuaja në bazë ligjit, keni të drejtë të ankoheni tek Komisioneri për të Drejtën e Informimit dhe Mbrojtjen e të Dhënave Personale.
